№1-272/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 17.09. 2020

Советский районный суд г. Тамбова в составе 

судьи Чечиной Т.С.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Советского района г. Тамбова Дубовицкого В.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Зайцева О.А., представившего удостоверение № 790 и ордер № ф-190467,

при секретаре Федосовой Н. В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, будучи судимым за умышленные корыстные преступления, в том числе за тяжкие преступления, на путь исправления не встал и вновь совершил несколько аналогичных преступлений при следующих обстоятельствах.

14.02.2020 года около 01 час 00 минут ФИО2, находясь у магазина ИП Т., расположенного по адресу , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прорезав входную дверь магазина принесенным с собой ножом, незаконно проник в помещение магазина , где действуя из корыстных побуждений, из незапертого кассового ящика, предназначенного для временного хранения денежных средств, похитил денежные средства на общую сумму 533 рубля 19 копеек, принадлежащих ИП Т. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП Т. материальный ущерб на общую сумму 533 рубля 19 копеек. 

Кроме того, 14.02.2020 годаоколо 23 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , где путем выставления окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий М., откуда пытался похитить имущество последнего, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как не обнаружил какого-либо ценного имущества, представляющего для него интерес.

Кроме того, 15.02.2020 годаоколо 23 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , где путем выставления окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий Б., и действуя из корыстных побуждений, употребил в пищу продукты питания, а именно: наливку вишневую собственного приготовления, объемом 150 грамм стоимостью 100 рублей, банку консервов «Горбуша» объемом 250 грамм стоимостью 50 рублей, сало соленое, общим весом 600 грамм стоимостью 100 рублей; соленья: огурцы и помидоры, общим весом 500 грамм, собственного производства стоимостью 100 рублей, принадлежащие Б., таким образом, похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, причинив Б. материальный ущерб на общую сумму 350 рублей.

Кроме того, 18.02.2020 годаоколо 23 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , где путем выставления окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий М., откуда пытался похитить имущество последнего, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, представляющее интерес для ФИО2, в отсутствовало.

Кроме того, 20.02.2020 года около 00 часов 15 минут ФИО2, находясь у аптечного пункта ООО расположенного по адресу г. , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прорезав входную дверь аптечного пункта принесенным с собой ножом, незаконно проник в помещение аптечного пункта ООО , предназначенного для временного нахождения людей и материальных ценностей, где действуя из корыстных побуждений, похитил денежные средства на общую сумму 1 300 рублей и лекарственное средство «Асептолин 90%» объемом 100 мл в количестве 86 штук стоимостью 16,02 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1 377 рублей 72 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на общую сумму 2 677 рублей 72 копейки. 

Кроме того, 22.02.2020 года около 23 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , где путем выставления окна незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий М., откуда пытался похитить имущество последней, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как имущество, представляющее интерес для ФИО2, в отсутствовало.

Кроме того, 23.02.2020 годаоколо 1 часа 00 минут ФИО2, находясь по адресу: , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , где путем выставления окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий С. где, действуя из корыстных побуждений, похитил имущество последней, а именно: электрическую плитку торговой марки «VitekVT-3702 ST» стоимостью 2 583 рубля, ветровку мужскую военной расцветки «Пиксель» стоимостью 3 900 рублей, куртку мужскую (бушлат) военной расцветки «Пиксель» стоимостью 2 400 рублей, кофту мужскую фирмы «Найк» стоимостью2 000 рублей, брюки мужские фирмы «Найк» стоимостью 2 000 рублей, ботинки (берцы военные из кожи) стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 14 883 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив С. материальный ущерб на общую сумму 14 883 рублей. 

Кроме того, 04.03.2020 годаоколо 08 часов 15 минут ФИО2, находясь по адресу: , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перебравшись через забор, незаконно проник во двор , путем выставления окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, принадлежащий Т., где действуя из корыстных побуждений, употребил в пищу продукты питания, а именно: два яблока стоимостью 25 рублей каждое, а всего на общую сумму 50 рублей, два протеиновых батончика стоимостью 35 рублей каждый, а всего на общую сумму 70 рублей, лекарственное средство «Асептолин 90%» объемом 100 мл стоимостью 35 рублей, принадлежащие Т., таким образом похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, причинив Т. материальный ущерб на общую сумму 155 рублей. 

Кроме того, 05.03.2020 годаоколо 3 часа 00 минут ФИО2, находясь по адресу: , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома двери, незаконно проник в сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, принадлежащий О., где действуя из корыстных побуждений, похитил имущество последнего, а именно: сушеную рыбу «Лещ» в количестве 20 штук, материальной ценности для потерпевшего не представляющую и пассатижи черного цвета, неустановленной торговой марки, стоимостью 150 рублей. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества О., ФИО2, воспользовавшись тем, что дверь в курятник, расположенный во дворе дома, не оборудована запирающим устройством, незаконно проник в помещения курятника, откуда похитил курицу породы «Голошейка черная» стоимостью 433 рубля, 4 кур породы «Мастер Грей» стоимостью 416 рублей за штуку, а всего общей стоимостью 1 664 рубля. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив О. материальный ущерб на общую сумму 2 247 рублей. 

Кроме того, около 05.03.2020 года около 05 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу , имея умысел на хищение чужого имущества и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, повредил проушины навесного замка входной двери принесенными с собой пассатижами, после чего незаконно проник в помещение сарая, принадлежащего А., предназначенное для временного хранения материальных ценностей, расположенного по адресу: , где действуя из корыстных побуждений похитил принадлежащее А. имущество, а именно: велосипед торговой марки «ForwardAgris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета стоимостью 17 592 рубля; велосумку «GreenCycleSmart 5201» черно - белого цвета стоимостью 520 рублей; велокомпьютер торговой марки «SigmaSportBC 400» черного цвета стоимостью 760 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив А. значительный материальный ущерб на общую сумму 18 872 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, заявив, что с обвинением он согласен и свои показания на предварительном следствии поддерживает.

В силу п. 1 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, которые состоят в следующем.

ФИО2 родился в , однако всю жизнь проживает на территории , является лицом без гражданства. Поскольку он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, то признан нежелательным лицом для пребывания на территории и подлежит обязательной депортации. Регистрации и места жительства на территории не имеет, нигде не работает. 05.11.2019 года был освобожден условно-досрочно из мест лишения свободы и помещен в Центр временного содержания иностранных граждан УМВД России по г.Тамбову, расположенный по адресу: . В данном учреждении он пребывал до 10.02.2020 года и по решению Советского районного суда г.Тамбова был освобожден из вышеуказанного учреждения. Поскольку у него нет места жительства и работы, то он направился по месту прежнего проживания его отца, по адресу: . В данном доме длительное время никто не проживает, дом стоит разрушенный и непригодный для постоянного проживания. В течении нескольких дней он ходил по району, искал места возможного заработка, однако без документов какой-либо работы он найти не мог. 

В связи с отсутствием денежных средств для покупки продуктов питания у него возник умысел совершить хищение денежных средств из магазина , расположенного по адресу: . Осуществляя задуманное, около 00 часов 15 минут 14.02.2020 года, он вышел из заброшенного дома по вышеуказанному адресу, при себе у него был большой кухонный нож, который он нашел на одной из строительных площадок . При помощи данного ножа он собирался сломать входную дверь магазина и проникнуть внутрь. Около 01 часа 14.02.2020 года он подошел к магазину , по адресу: , осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него ножа прорезал отверстие в нижней полимерной части входной двери, после чего пролез внутрь магазина и подошел к кассе. Открыв кассу при помощи ножа, он выгреб из нее все имеющиеся денежные средства на общую сумму около 533 рублей, и положил их в карман куртки, в которую был одет. При этом нож он положил на торговый прилавок. В этот момент сработала сигнализация и к магазину подъехали сотрудники ЧОП. Для того чтобы избежать встречи с сотрудниками ЧОП, он прошел в подсобное помещение и открыв окно, выбрался на улицу и скрылся с похищенными денежными средствами. Нож, которым он повредил дверь, он забыл в магазине на прилавке. Денежные средства он потратил на приобретение продуктов питания. 

Поскольку денежные средства, похищенные в магазине у него закончились, а ему очень хотелось кушать, у него возник умысел проникнуть в жилой дом для того, чтобы похитить там продукты питания и употребить их в пищу. 

Осуществляя задуманное, около 23 часов 14.02.2020 года он прошел по району и увидел жилой дом по адресу: . В доме не горел свет, он предположил, что там могли быть интересующие его продукты питания и алкоголь. После чего он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, обошел дом и выставил оконную раму в кухне. Через окно он проник на кухню, однако в основной дом вела дополнительная дверь. Данную дверь он взломал подручными средствами, которые нашел на кухне. Осмотревшись в доме, он не обнаружил продуктов питания, и других предметов, представляющих для него интерес. Пробыв в указанном доме в ночное время, утром он ушел и отправился бродить по району. 

Денежных средств для приобретения продуктов питания у него не имелось, тогда он решил совершить кражу из жилого дома. Осуществляя задуманное, около 23 часов 15.02.2020 года, он прошел по району и увидел жилой дом по адресу: . В доме не горел свет, он предположил, что там могли быть интересующие его продукты питания и алкоголь. После чего он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор со стороны металлических ворот, обошел дом и выставил оконную раму в кухне, и пролез внутрь. Находясь на кухне, он осмотрелся и в холодильнике нашел продукты питания, а именно домашнюю консервацию, соленья, а так же наливку в графине. Употребив в пищу, продукты и спиртное, он переоделся в имеющиеся у него чистые вещи, а свою грязную одежду оставил в спальной комнате данного дома. 

Через несколько дней, в вечернее время 18.02.2020 года у него вновь возник умысел на хищение чужого имущества, поэтому он решил проникнуть в жилой дом по адресу: , так как он предположил что в доме может находиться какое-либо еще ценное имущество, которое он не заметил в прошлый раз. Осуществляя задуманное, около 23 часов 18.02.2020 года, он пришел к дому по вышеуказанному адресу, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он выставил окно в гараже, пролез внутрь, поле чего выдавив стекло во внутренней комнате проник в дом. Более детально осмотрев обстановку в доме, он также не нашел ничего, чтобы представляло для него интерес, после чего он переночевал в доме. 

На следующий день у него возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, около 00 часов 15 минут 20.02.2020 года, он пришел в аптечному пункту ООО расположенному по адресу: . Ранее в данной аптеке он приобретал лекарственное средство «Асептолин», поэтому хорошо запомнил расположение и внутреннюю обстановку в аптеке. Осуществляя свой замысел, он при помощи ножа, который нашел на стройплощадке по , где конкретно он уже не помнил, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него ножа прорезал отверстие в нижней полимерной части входной двери, после чего пролез внутрь аптеки и подошел к кассе, возле кассы в полимерных стаканчиках находились мелкие денежные средства, как впоследствии он пересчитал около 1300 рублей. Данные денежные средства он похитил, ссыпав в карман куртки, в которую был одет. После чего, на стеллаже и возле кассы он увидел две коробки с лекарственным средством «Асептолин», данное лекарственное средство он решил похитить и употребить в пищу. Вытащив коробки на улицу через образовавшееся отверстие, в двери он пришел к выводу, что похищенный им «Асептолин» слишком тяжелый, и он не сможет его унести, после чего он взял несколько флаконов, а остальное в коробке бросил за домом. С похищенным «Асептолином» он направился к своему другу Ч., который проживал в строительном вагончике во дворе строящегося дома по адресу: . По дороге он выбросил нож, которым прорезал дверь. После чего совместно с Ч. они распили «Асептолин» о том, что он краденый он ему не сообщал. 

В дневное время 20.02.2020 года на указанную стройплощадку для проверки общественной безопасности пришли сотрудники ППС, и поинтересовались, откуда у него вышеуказанный спирт. Поскольку он не смог пояснить откуда его взял, его доставили в ОП №2 УМВД России по г.Тамбову для беседы. Находясь в Отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального или физического воздействия он признался в совершенных преступлениях, и изложил свои признания в протоках явок с повинной. Свою вину в совершенных им преступлениях, он признал полностью, в содеянном раскаялся. В какой контрено одежде и обуви он совершал преступления он не помнит, так как часто переодевался, а одежду и обувь выбрасывал за ненадобностью, где она находится ему известно.

Однако в дневное время 21.02.2020 находясь в отделении полиции №2 УМВД России по г. Тамбову, он почувствовал ухудшения своего здоровья. Во время совершения преступлений он часто разувался и проникал в дома и помещения в одних носках, что в зимнее время привело к обморожению ног. Сославшись на боль в ногах, он обратился за медицинской помощью, после чего в присутствии сотрудника полиции был доставлен в ТОГБУЗ . Находясь в данной больнице, он испугавшись слишком сурового наказания за совершенные им преступления, воспользовавшись тем, что оказание медицинской помощи затянулось, он босиком без обуви убежал от сопровождающего его сотрудника полиции.

Для того чтобы скрыться от сотрудников полиции, он направился в южную часть города. Поскольку денежных средств для приобретения продуктов питания и одежды у него не было, он решил совершить кражу из жилого дома. Пройдя по району он обратил внимание на жилой дом по адресу: . Он предположил, что в указанном доме никто не живет, однако внешний вид дома указывал на то, что в нем могли быть интересующие его вещи и продукты питания. После чего примерно в 23 часа 22.02.2020 года, он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, обошел дом и выставил оконную раму. Через окно он проник в дом. Осмотревшись в доме, он не обнаружил продуктов питания, и других предметов представляющих для него интерес. 

Поскольку похитить денежные средства и продукты питания ему не удалось, он решил проникнуть в другой дом, с целью хищения денежных средств и продуктов питания. Осуществляя задуманное, он прошел по близлежащим улицам, и по адресу: обнаружил дом, в котором как он предположил никто не живет, однако внешний вид дома указывал на то, что в нем могли быть интересующие его вещи и продукты питания. После чего примерно в 01 час 23.02.2020 года, он, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, обошел дом и выставил оконную раму. Через окно он проник в дом. Осмотревшись в доме, он обнаружил одежду, а именно брюки, кофты и бушлат, в которые переоделся, а свою одежду оставил в доме. Также из данного дома он похитил электроплитку, так как собирался использовать ее в своих личных целях. Утром он вышел из данного дома и снова принялся бродить по южной части города. Ночевал в подъездах и подвалах. 

В утренние часы, 04.03.2020 года около 08 часов 15 минут проходя по , у него возник умысел на хищение чужого имущества из жилого дома, а именно продуктов питания и алкоголя. Подойдя к дому по адресу: , он перелез через металлический забор, после чего сломав окно в одной из комнат пролез в дом. Осмотревшись в доме, он на столе и в холодильнике обнаружил яблоки, шоколадки и флакон «Асептолина», которые употребил в пищу. После этого, открыв входную дверь, покинул данный дом. 

Затем он решил пойти в западную часть города. Поскольку денежных средств у него не было, а кушать очень хотелось, у него вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, около 3 часов 05.03.2020 года он пришел по адресу: . Возле данного дома он увидел сарай, в который решил проникнуть и совершить оттуда кражу. Взломав входную дверь подручными средствами, он прошел в сарай, осмотревшись в сарае, он увидел несколько сушеных рыб «Лещ» и похитил их для того, чтобы впоследствии употребить в пищу, также он похитил расположенные рядом пассатижи. Далее пройдя по территории он увидел курятник, в котором находились куры, кур он похитил для того, чтобы впоследствии употребить в пищу, поэтому предварительно умертвил их, задушив руками. После этого тем же путем вышел на улицу. 

После этого проходя по , у него вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, около 5 часов 05.03.2020 года он пришел по адресу: . У подъезда он увидел дверь, ведущую в подсобное помещение. Имеющимися у него пассатижами он сломал металлическую проушину, на которой находился навесной замок. Там он увидел несколько велосипедов. Выбрав большой белый велосипед, он решил его похитить и использовать в личных целях для передвижения по городу. Похитив велосипед, он поехал на нем по городу. Поскольку было холодно и ему необходимо было хранить похищенное имущество, он нашел заброшенный дом по адресу: зашел в него. Ничего похищать он не хотел, использовал данный дом как временное жилье. В дневное время 05.03.2020 года он был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, после чего доставлен в Отдел полиции №2 УМВД России по . В ходе беседы, без какого-либо морального или физического воздействия он признался в совершенных им преступлениях, и изложил свое признание в протоколах явок с повинной. Свою вину в совершенных им преступлениях он признал полностью, в содеянном раскаялся. В какой контрено одежде и обуви он совершал преступления, он не помнит, так как часто переодевался, а одежду и обувь выбрасывал за ненадобностью, где она находится ему известно. Все преступления он совершал в одиночку, Ч. о совершенных преступлениях ничего не знал, и в совершении краж не участвовал. Более ценные вещи, такие как бытовая техника и ювелирные изделия, из домов он похищать не хотел, так как у него при себе не было документов удостоверяющих личность, и в последствии продать похищенное он бы не смог. ( т.4, л.д.193-198)

Огласив показания подсудимого, допросив потерпевших К., О., огласив показания неявившихся потерпевших, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что помимо личного признания вина подсудимого в описанных выше преступлениях полностью доказана. 

Вина подсудимого ФИО3 по факту кражи от 14.02.2020 имущества ИП Т. подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Т. следует, что она проживает по адресу: совместно со своей семьей, является индивидуальным предпринимателем. Вся семья занимается розничной продажей пива и закусок под общим брендом . Одним из магазинов в сети является магазин по адресу: , зарегистрированный на ее имя. Режим работы данного магазина с 09 часов до 23 часов, без выходных, перерыв с 13 часов до 14 часов. Продавцы работают в графике 3/3. Помещение данного магазина находится под охраной ЧОП «Мир», оборудовано тревожной кнопкой и сигнализацией, с датчиками движения, открытия дверей и разбития окон. Магазин закрывается при помощи полимерной двери со стеклом в верхней части. Ключи имеются только у продавцов и владельцев. 

В дневное время 14.02.2020 года ей, Т. позвонила ее мама Т. и сообщила, что в ночное время около 01 часа 14.02.2020 года, неизвестный сломал дверь магазина, проник внутрь, и покинул магазин через окно. Поскольку в указанный период времени Т. отсутствовала на территории РФ, она не смогла незамедлительно прибыть на место происшествия. В настоящее время в указанном магазине произведена инвентаризация, и установлено, что какой-либо товар из магазина не пропал, однако отсутствуют денежные средства в сумме 533,19 рубля. Данные денежные средства находились в кассе купюрами по 100 и 50 рублей, а так же монетами. Таким образом, в результате хищения из магазина по адресу: ИП Т., были похищены денежные средства в сумме 533,19 рубля. Поврежденная дверь материальной ценности не представляет. (т.1, л.д.99-101).

Оглашенные показания свидетеля Т. являются аналогичными. (т.1, л.д.84-86).

Из оглашенных показаний свидетеля Ч. следует, чтопо адресу: проживает совместно со своей семьей. На протяжении полутора лет Ч. работает продавцом-кассиром в магазине , расположенном по адресу: . Владельцем данного магазина является Т. Данный магазин занимается розничной продажей пива и пивной продукции, закусок и снеков. В должностные обязанности Ч. входит продажа пивной продукции и закусок. Режим работы данного магазина с 09 часов до 23 часов ежедневно без перерывов и выходных. Помещение магазина оборудовано сигнализацией с датчиками движения, тревожной кнопкой, камеры видеонаблюдения временно не работают. Ключи от двери имеются только у продавцов. 

13.02.2020 года Ч. находилась на своем рабочем месте. После окончания работы магазина, Ч. примерно в 23 часа 20 минут закрыла магазин и поставила его на охрану. При этом все было в порядке, ничего подозрительного Ч. не заметила. Примерно в 01 час 00 минут 14.02.2020 года Ч. позвонили сотрудники ЧОП «МИР» и сообщили, что сработала сигнализация в магазине. После этого Ч. направилась в магазин, для того чтобы проверить, что же случилось. Прибыв на место, Ч. увидела, что во входной двери отсутствует часть полимерного фрагмента, касса в торговом зале открыта и там отсутствуют денежные средства в сумме 533, 19 рублей. Кроме того на прилавке лежал кухонный нож которого не было на момент закрытия магазина. После этого Ч. позвонила владелице магазина и рассказала о произошедшем.(т.1, л.д.87-90).

Из оглашенных показаний свидетеля Г. следует, с октября 2019 года он работает в ООО ЧОП «МИР» охранником. В его должностные обязанности входит выезд по сигналу тревоги при срабатывании сигнализации на объектах, охраняемых ЧОП «МИР». В 08 часов 30 минут 13.02.2020 года он заступил на суточное дежурство в составе группы быстрого реагирования. Примерно в 01 час 00 минут 14.02.2020 года от диспетчера ЧОП «МИР» поступило сообщение о том, что в магазине по адресу: , сработала сигнализация. Получив данное сообщение, Г. незамедлительно прибыл по вышеуказанному адресу. Первоначально осмотрев входную дверь, Г. обнаружил, что она закрыта, и предположил, что имело место ложное срабатывание сигнализации, однако более внимательно осветив дверь фарами автомобиля, Г. увидел следы выреза по периметру полимерной части входной двери. Пройдя ближе и толкнув нижнюю часть двери ногой, Г. увидел, что она провалилась внутрь, а за дверью в образовавшееся отверстие были видны грязевые следы. После этого Г. передал данную информацию на пульт ЧОП «МИР» и они в свою очередь сообщили о случившемся в полицию. До приезда сотрудников полиции Г. находился на месте происшествия. Обойдя вокруг здания, Г. увидел, что окно, расположенное сбоку от здания открыто. Находясь у магазина кого-либо из посторонних, или что-либо подозрительное Г. не видел. Сигнализация устроена таким образом, что при срабатывании сигнала, в охраняемом помещении и до момента выключения звучит громкий звук тревожного извещателя. Таким образом, лицо, незаконно проникнувшее в помещение магазина, до приезда сотрудников ЧОП могло услышать звук сигнализации и скрыться с места преступления. (т.1, л.д.93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля И. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 14.02.2020 года в 01 час 28 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от диспетчера ЧОП «МИР» о том, что по адресу: магазин обнаружено повреждение двери, и в помещении лежит нож. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно- розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастными к совершению данного преступления может являться ФИО2, г.р., уроженец: , не имеющий гражданства , не имеющий регистрации на территории , без определенного места жительства. 21.02.2020 года ФИО2 находясь в отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложили свое признание в протоколе явки с повинной. (т.4, л.д.52-53).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

-сообщением №5197 от 14.02.2020 года, согласно которого 14.02.2020 года в 01 час 28 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от диспетчера ЧОП «МИР», о том, что в магазине по адресу: , обнаружено разбитое нижнее окно в двери, сломанная касса и лежит посторонний нож. (т.1, л.д.60);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 14.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен магазин , по адресу: , изъят кухонный нож, упакованный в бумажный конверт опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 УМВД России по г.Тамбову». (т.1, л.д.63-68);

- заявлением Т. от 14.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 23 часов 13.02.2020 года по 01 час 14.02.2020 года из магазина , расположенный по адресу: , путем повреждения входной двери, совершило хищение денежных средств в сумме около 500 рублей, из кассы магазина.(т.1, л.д.74);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 21.02.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в ночное время, вырезав ножом нижнюю часть входной двери, он проник в пивной павильон по и совершил кражу денежных средств в сумме около 500 рублей. (т.1, л.д.80);

- протоколом выемки документов у потерпевшей Т. от 01.03.2020 года, в ходе которого у потерпевшей Т. был обнаружен и изъятакт инвентаризации от 15.02.2020 года на 1 листе формата А4. (л.д.106-108);

- протоколом осмотра документов от 01.03.2020 года, в ходе которого был осмотрен: акт инвентаризации наличных денежных средств от 14.02.2020 года на одном листе формата А4. Документ выполнен машинописным способом красящим веществом черного цвета, а так же имеет надписи и подписи выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета. В верхней части документа указано: «ИП Т., магазин: . Материально ответственное лицо: продавец-кассир Ч. Результаты инвентаризации: недостаток 533 рубля 19 копеек. Объяснение причин недостач: в ночь с 14 по 15 февраля 2020 года, произошел взлом магазина, по адресу: . В кассе обнаружена недостача в сумме 533, 19 рублей. В нижней части документа имеется оттиск круглой печати, выполненный красящим веществом синего цвета: «Индивидуальный предприниматель Т.», а так же рукописные подписи. (т.1, л.д.110-111);

- протоколом получения образцов у обвиняемого ФИО2 от 05.03.2020 года, согласно которого у него были получены образцы слюны, на три ватные палочки упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 УМВД России по г.Тамбову». (т.1, л.д.244);

- заключением судебной экспертизы по исследованию ДНК № 1613 от 03.06.2020 года, согласно которого на рукояти ножа, изъятого в ходе осмотра места происшествия 14.02.2020 года по адресу: магазин « , обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО2 (т.3, л.д.10-14);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которойнаходясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: , магазин « Прибыв по указанному адресу, обвиняемый ФИО2 указал на данный магазин и пояснил, что именно в этот магазин в ночное время, около 01 часа 14.02.2020 года он проник с целью хищения денежных средств. Затем пройдя в помещение магазина, ФИО2 указал на торговый прилавок и пояснил, что на нем он оставил нож, с помощью которого он вырезал дверь, так же указал на кассу, из которой он похитил денежные средства в сумме 533 рубля. После чего ФИО2 указал на окно подсобного помещения, пояснив, что именно через это окно он покинул помещение магазина после совершения кражи.(т.4, л.д.65-71);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года, в ходе которого был осмотрен: белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№17 Для пакетов. УМВД России по г.Тамбову». Упаковка повреждений не имеет и обеспечивает сохранность объектов. В ходе осмотра вскрыли конверт. В конверте обнаружен нож, общей длиной 320 мм. Клинок изготовлен из металла серого цвета. Длина клинка 205мм. Рукоять выполнена из дерева коричневого цвета, с тремя заклепками серого цвета. Длина рукояти 115 мм. (т.4, л.д.87-92).

Вина подсудимого ФИО2 по факту покушения на хищение чужого имущества 14.02.2020 у потерпевшего М., подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по правилам ст.286 УПК РФ показаний потерпевшего М. следует, чтопо адресу: он проживает со своей семьей. У него ранее был родственник А. А. приходился ему троюродным дядей. Поскольку А. никогда не был женат и не имел собственной семьи, М. присматривал за ним. А. ранее проживал по адресу: . 26.12.2019 года А. скончался. После его смерти М. примерно раз в неделю приезжал по указанному адресу и проверял сохранность имущества. В настоящее время М. является наследником своего дяди, и его дом со всем находящимся в нем имуществом принадлежит М. 

Примерно в 13 часов 30 минут 15.02.2020 года М. приехал в дом покойного дяди по адресу: , для того чтобы проверить сохранность имущества. Перед этим М. последний раз был 06.02.2020 года, все было в порядке, вещи находились на свих местах. Жилой дом является обособленным одноэтажным строением. Расположен на участке местности, огороженном забором. Калитка закрывается при помощи накладного замка. Вход в дом осуществляется через двойную дверь, оборудованную врезными замками. Открыв двери своим ключом, М. прошел в дом и увидел, что окно в кухне выставлено и взломана входная дверь, ведущая из кухни в основную жилую часть дома. Осмотрев все помещения дома, М. обнаружил, что порядок вещей полностью нарушен, вещи выброшены из шкафов. В жилом доме имелись ценные вещи: ноутбук, телевизор, DVD-проигрыватель, телевизионная приставка - находились на своих местах и похищены не были. После этого М. обратился в полицию и сообщил о произошедшем. Таким образом, ничего ценного из дома похищеноне было. Денежных средств и ювелирных украшений в доме не имелось. ( т.1, л.д.144-146)

Из оглашенных показаний свидетеля Т. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 15.02.2020 года в 13 часов 47 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от М. о том, что в жилом доме по адресу: , взломана дверь, выставлено окно, порядок вещей нарушен. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастными к совершению данного преступления может являться ФИО2, г.р., уроженец: , не имеющий гражданства , не имеющий регистрации на территории , без определенного места жительства. 20.02.2020 года в вечернее время, ФИО2 находясь в Отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной. (т.4, л.д.54-56).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- сообщением №5377 от 15.02.2020 года, согласно которого 15.02.2020 года в 13 часов 47 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от М. о том, что по адресу: , взломали дверь, выставили окно, порядок вещей нарушен. (т.1, л.д.118);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 15.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по адресу: . (т.1, л.д.119-123);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.02.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в середине февраля, выставив стекло, незаконно проник в жилой дом на . (т.1, л.д.139);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которой,находясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: . По данному адресу он пояснил, что около 23 часов 14.02.2020 года он незаконно проник в жилой дом с целью хищения продуктов питания и алкоголя. Прибыв по указанному адресу, он указал на забор, и пояснил, что именно через него он проник на территорию домовладения. Затем ФИО2 указал на окно в кухне, и пояснил, что выставив данное окно, он проник в кухню жилого дома, по адресу: . Пройдя в дом, ФИО2 указал на входную дверь в дом и пояснил, что взломав указанную дверь он проник в основной дом. (т.4, л.д.65-71). 

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 15.02.2020 у потерпевшей Б., подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по правилам ст.286 УПК РФ показаний потерпевшей Б. следует, что по адресу: , проживает одна. В настоящее время Б. нигде не работает, так как является пенсионеркой. Её дом огорожен металлическим забором. Поскольку дом является последним в ряду, с трех сторон домовладение не примыкает к соседним участкам. Со стороны имеется калитка, оборудованная врезным замком, с торца имеются ворота, которые закрываются изнутри на болт и гайку. Поскольку в силу возраста ей тяжело справляться одной, периодически в выходные Б. приезжает в гости к своим взрослым детям. В пятницу вечером, около 17 часов 14.02.2020 года Б. забрал зять и отвез домой к дочери. Когда Б. уезжала, все было в порядке, дом и калитку она закрыла на замок. Проверила надежность запирания. 

В воскресенье, 16.02.2020 года около 09 часов 30 минут Б. вернулась домой. Подъезжая к дому, Б. увидела, что штора зальной комнаты закрыта, хотя Б. обычно ее никогда не закрывает. Открыв калитку свои ключом, Б. прошла во двор и обошла дом, чтобы проверить все ли в порядке. Подойдя к окну кухни, Б. увидела, что наружное окно разбито, а внутренняя створка выдавлена и сброшена внутрь кухни. После этого Б. не стала заходить в дом, а позвонила в полицию и рассказала о произошедшем. После того как приехали сотрудники полиции и разрешили пройти в дом, Б. осмотрелась, и увидела, что порядок вещей в доме нарушен, содержимое всех шкафов выброшено на пол. На кухне остались следы употребления в пищу продуктов питания и спиртного, а именно была выпита вишневая наливка собственного приготовления, съедены соленья - огурцы и помидоры собственного приготовления, банка консервов «Горбуша». 

Накануне произошедшего, в дневное время 13.02.2020 года Б. видела, что вокруг ее дома ходит ранее ей незнакомый мужчина, и внимательно присматривается к ее домовладению. Об этом Б. сообщила прибывшим сотрудникам полиции, после чего Б. была показана картотека лиц, ранее привлекаемых к уголовной ответственности, и среди них Б. опознала того мужчину, который наблюдал за ее домом. Таким образом, Б. опознала ФИО2, без определенного места жительства. Таким образом, из дома Б. были похищены, а точнее употреблены в пищу посторонним лицом: наливка вишневая собственного приготовления, объемом 150 грамм, стоимостью 100 рублей; банка консервы «Горбуша», объемом 250 грамм, стоимостью 50 рублей; сало соленое, общим весом 600 грамм, собственного приготовления, стоимостью 100 рублей; соленья огурцы и помидоры, общим весом 500 грамм, собственного приготовления, стоимостью 100 рублей. Б. причинен материальный ущерб на общую сумму 350 рублей, который для нее является незначительным. (т.1, л.д.186-188).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- сообщением №5494 от 16.02.2020 года, согласно которого 16.02.2020 года в 09 час 32 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от Б., о том, что по адресу: период времени с 14 часов 00 минут 14.02.2020 года до 09 часов 20 минут 16.02.2020 года, обнаружила выбитое окно, проникли вовнутрь через окно, нарушен порядок вещей.(т.1, л.д.153);

- заявлением Б. 16.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 часов 14.02.2020 года по 09 час 40 минут 16.02.2020 года приникло в принадлежащий ей жилой дом по адресу: , где употребило в пищу продукты питания. (т.1, л.д.155);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 16.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по вышеуказанному адресу, установлено повреждение окна в кухне, порядок вещей нарушен. (т.1, л.д.157-159);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.02.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в середине февраля 2020 года через окно проник в дом по адресу: , однако ничего ценного не нашел, употребил в пищу соления и ушел. (т.1, л.д.180);

- протоколом выемки предметов у потерпевшей Б. от 12.05.2020 года, в ходе которого у потерпевшей Б. были обнаружены и изъятымужская кофта, майка, брюки, тканевые перчатки, упакованные в картонную коробку опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№ 43/2 ОП №2 УМВД России по г.Тамбову».(т.2, л.д.233-235);

- заключением судебной экспертизы по исследованию ДНК № 1611 от 03.06.2020 года, согласно которого на кофте, брюках, тканевых перчатках изъятых в ходе выемки у Б., обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО2 (т.2, л.д.248-253);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которой,находясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: , и указал, что проник в данный дом около 23 часов 15.02.2020 года с целью хищения продуктов питания и алкоголя. Прибыв по указанному адресу, ФИО2 указал на забор у ворот и пояснил, что проник на территорию домовладения именно в этом месте, и перелез через забор. Затем ФИО2 указал на окно в кухне и пояснил, что выставив данное окно, он проник в дом. Зайдя в дом, ФИО2 указал на холодильник и пояснил, что именно в том холодильнике он обнаружил продукты питания и алкоголь, которые употребил в пищу.(т.4, л.д.65-71);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года, в ходе которого были осмотрены: картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «№17 Для пакетов. УМВД России по г.Тамбову». Упаковка повреждений не имеет и обеспечивает сохранность объектов. В ходе осмотра вскрыли коробку. В коробке обнаружены: кофта из материала серого цвета, с надписью черного и серого цвета; брюки из материала черного цвета с накладными карманами; майка из материала серого и черного цвета; пара перчаток из текстильного материала белого цвета с полимерными вставками синего цвета. (т.4, л.д.87-92).

Вина подсудимого ФИО2 по факту покушения на хищение чужого имущества 18.02.2020 у потерпевшего М., подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по правилам ст.286 УПК РФ показаний потерпевшего М. следует, чтопо адресу: , проживает со своей семьей. У него ранее был родственник А. А. приходился ему троюродным дядей. Поскольку А. никогда не был женат и не имел собственной семьи. М. присматривал за ним. А. ранее проживал по адресу: . 26.12.2019 года А. скончался. После его смерти М. примерно раз в неделю приезжал по указанному адресу и проверял сохранность имущества. В настоящее время М. является наследником своего дяди, и его дом со всем находящимся в нем имуществом принадлежит М. 15.02.2020 года М. обращался в полицию по факту незаконного проникновения в данный дом неизвестного ему лица. Жилой дом является обособленным одноэтажным строением, расположен на участке местности огороженном забором. Калитка закрывается при помощи накладного замка. Вход в дом осуществляется через двойную дверь, оборудованную врезными замками. После этого М. устранил повреждения, починил замок, вставил окно. Разбросанные вещи поставил на свои места. В вечернее время, около 18 часов 30 минут 20.02.2020 года М. приехал в дом покойного дяди по адресу: , для того чтобы проверить сохранность имущества. Перед этим М. последний раз был 16.02.2020 года, наводил порядок после проникновения в дом неизвестного. Зайдя в калитку, М. направился к входу в дом. Проходя мимо гаража, М. увидел, что оконный блок выдавлен полностью, стекло не повреждено. В гараже имеется два окна, которые ведут непосредственно в сам дом. После этого подойдя к входной двери, М. уже увидел, что двери в зал открыты, однако когда М. последний раз был в доме, он хорошо помнил что закрывал их. Открыв двери своим ключом, М. прошел в дом и увидел, что окно в спальне разбито, а вторая рама отодвинута. Осмотрев дом, М. увидел, что дверцы серванта установленного в зальной комнате открыты, бутылки с настойками выставлены на стол. Больше порядок вещей не нарушен. Все ранее имеющиеся в жилом доме ценные вещи: ноутбук, телевизор, DVD-проигрыватель, телевизионная приставка, М. после первого проникновения вывез. После этого М. обратился в полицию и рассказал о произошедшем. Таким образом, ничего ценного из дома похищено не было. Денежных средств, ценных вещей и ювелирных украшений в доме не имелось. (т.1, л.д.207-209).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- сообщением №6099 от 20.02.2020 года, согласно которого 20.02.2020 года в 18 часов 52 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от М. о том, что по адресу: , проникли в деревянный дом путем выставления оконной деревянной рамы.(т.1, л.д.195);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 20.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по адресу: , обнаружено повреждение окна в гаражной пристройке, порядок вещей нарушен. (т.1, л.д.196-197);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 21.02.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в середине февраля, он снова проник в жилой дом на . (т.1, л.д.204).

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 20.02.2020 ООО , подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей К. следует, что по адресу: ,проживает совместно со своей семьей. С апреля 2018 года К. работает в ООО в должности старшего провизора. В ее должностные обязанности входит контроль административно-хозяйственной деятельности аптечных пунктов. У организации на территории и имеется аптечный пункт. В зону ответственности К. входит территория и территория . Одним из аптечных пунктов, руководством которого занимается К., является аптечный пункт ООО по адресу: . Указанный аптечный пункт расположен на первом этаже пятиэтажного жилого дома. Имеет отдельный вход. Закрывается при помощи одинарной полимерной двери со стеклом в верхней части. Ключи от двери имеются только у материально-ответственных лиц, двух фармацевтов работающих на данной точке. Камерами видеонаблюдения и сигнализацией помещение аптеки не оборудовано. Аптечный пункт работает ежедневно, без перерывов и выходных дней, по будням с 8 часов до 20 часов, в субботу и воскресенье с 9 часов до 18 часов. Сменный график фармацевтов 2/2. В данной аптеке работают два фармацевта: Я. и Т. 20.02.2020 года в 07 часов 53 минуты К. позвонила Т., и сообщила, что дверь в аптеку повреждена, и кто-то проник в аптеку. К. просила Т. ничего не трогать и не входить в аптеку. Затем К. позвонила в полицию и рассказала о произошедшем. После чего сама подъехала по указанному адресу. Прибыв в аптечный пункт по адресу: , К. увидела, что нижняя часть полимерной двери вырезана. После того как сотрудники полиции провели необходимые мероприятия и разрешили пройти внутрь, К., Т., и Я. осмотрели помещение, а также провели инвентаризацию. В результате было установлено, что из аптеки было похищено: две коробки «Асептолина» и денежные средства в размере 1300 рублей. Одна коробка «Асептолина», запечатанная, в которой находилось 70 флаконов, стояла на стеллаже, вторая коробка, открытая, в которой находилось 16 флаконов, стояла на стуле возле кассы. Денежные средства в виде металлических монет стояли по стопкам, по несколько монет - всего на общую сумму 1 300 рублей. Больше ничего из аптеки похищено не было. Однако было повреждено имущество аптеки, входная дверь. Стоимость восстановительного ремонта, согласно счета № 34 от 20.02.2020 года составила 1950 рублей. Таким образом, из аптеки было похищено: асептолин 90% 100 мл в количестве 86 штук, стоимостью 16,02 рублей, а всего на общую сумму 1 377,72 рублей, денежные средства в сумме 1 300 рублей. Общий ущерб, причиненный ООО в результате кражи составляет 2 677,72 рублей, данный ущерб значительным не является. Затраты понесенные на восстановительный ремонт двери составляют 1 950 рублей. Представитель потерпевшего заявила гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба в сумме 2 677, 72 руб. (т.1, л.д.33-35).

Из оглашенных показаний свидетеля Ч. следует, что в настоящее время проживает в вагоне рядом со строящимся домом по адресу: . 15.02.2020 года около 17 часов 00 минут, Ч. встретился со своим знакомым ФИО2, который проживает в заброшенном доме, расположенном в районе школы по адресу: . С ФИО2 Ч. знаком с 2018 года, так как они вместе отбывали наказание в ЛИУ №7 Тамбовской области. В ходе общения ФИО2 предложил ему выпить, Ч. согласился и они скинулись и в аптеке, расположенной по адресу: , купили один флакон «Асептолина», емкостью 100 мл, который распили у ФИО3 дома. 20.02.2020 года утром примерно в 05 часов 00 минут, в вагон к Ч. пришел ФИО2 и принес с собой 5 флаконов спирта «Асептолин». ФИО2 предложил Ч. распить их вместе, на что тот согласился. Они стали распивать спирт и в ходе распития ФИО2 сообщил что данный спирт он похитил в аптеке, которая расположена по адресу: , где они ранее покупали спирт. В это время в вагон зашли сотрудники полиции, ФИО2 пытался убежать от сотрудников полиции. (т.1, л.д.24-26).

Из оглашенных показаний свидетеля Т. следует, что по адресу: , комн.3,4 проживает совместно со своей семьей. На протяжении 9 лет Т. работает фармацевтом в аптечном пункте ООО , расположенном по адресу: . В ее должностные обязанности входит: розничная продажа готовых форм лекарственных средств, инкассация денежных средств, контроль за сохранностью имущества работодателя. Указанный аптечный пункт расположен на первом этаже пятиэтажного жилого дома. Имеет отдельный вход. Закрывается при помощи одинарной полимерной двери со стеклом в верхней части. Ключи от двери имеются только у материально-ответственных лиц, двух фармацевтов работающих на данной точке. Камерами видеонаблюдения и сигнализацией помещение аптеки не оборудовано. Аптечный пункт работает ежедневно, без перерывов и выходных дней, по будням с 8 часов до 20 часов, в субботу и воскресенье с 9 часов до 18 часов. Сменный график фармацевтов 2/2. В данной аптеке работают два фармацевта: Т. и Я.. 19.02.2020 года была рабочая смена Т.. После окончания работы, примерно в 20 часов 10 минут Т. закрыла аптечный пункт, проверила надежность запирания. При этом все было в порядке, ничего подозрительного не заметила. На следующий день, 20.02.2020 года примерно в 07 часов 50 минут Т. пришла на работу. Подходя к двери аптеки, Т. обратила внимание, что дверь запачкана, подойдя непосредственно к двери, Т. обнаружила, что нижняя полимерная часть входной двери вырезана, и в двери имеется сквозное отверстие. После этого Т. позвонила своему куратору К. и рассказала о произошедшем. Та в свою очередь указала Т. обратиться в полицию. После осмотра места происшествия сотрудниками полиции, Т. совместно с К. была проведена инвентаризация. В результате было установлено, что из аптеки было похищено: две коробки «Асептолина» и денежные средства в размере 1300 рублей. Позднее в ходе проверочных мероприятий, в ходе беседы с сотрудниками полиции Т. вспомнила, что накануне произошедшего примерно 15 или 16 февраля 2020 года, она обратила внимание на ранее ей неизвестного мужчину, который длительное время наблюдал за работой аптечного пункта. После чего сотрудники полиции показали Т. картотеку лиц ранее привлекаемых к уголовной ответственности, за совершение аналогичных преступлений, в результате по фотографии Т. узнала человека который в течении нескольких дней наблюдал за деятельностью аптеки, им оказался ФИО2, года рождения, уроженец . (т.1, л.д.54-56)

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что он является командиром отделения ОБППСП УМВД России по г.Тамбову. 20.02.2020 года Б. заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности на территории Советского района г.Тамбова. В ходе патрулирования по , для проверки документов был остановлен мужчина представившийся ФИО2, г.р., у которого при себе были обнаружены флаконы с лекарственным средством «Асептолин» серии Л661219. По имеющейся информации лекарственное средство «Асептолин» серии Л661219 было ранее похищено из аптечного пункта ООО , по адресу: . На просьбы пояснить, откуда он взял указанные флаконы, ФИО2 не смог дать внятного объяснения. В связи с чем ФИО2 был доставлен в Отдел полиции №2 УМВД России по г.Тамбову для разбирательства. Об обстоятельствах произошедшего Б. был составлен рапорт. (т.4, л.д.50-51).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом оперативного дежурного Г. от 20.02.2020 года, согласно которого 20.02.2020 года в 08 час 18 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от Т. о том, что по адресу: выбита входная дверь в аптеку.(т.1, л.д.4);

- заявлением К. от 20.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 45 минут 19.02.2020 года по 07 часов 50 минут 20.02.2020 года проникло в помещение аптеки по адресу: , и похитило денежные средства в сумме 1300 рублей, и 86 флаконов лекарственного средства «Асептолин».(т.1, л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 20.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен аптечный пункт по вышеуказанному адресу, установлено повреждение входной двери, изъяты 11 флаконов лекарственного средства «Асептолин», упакованные в картонную коробку опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 ОП №2 УМВД России по г.Тамбову».(т.1, л.д.9-10);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 20.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен строительный вагончик, изъяты 6 пустых флаконов от лекарственного средства «Асептолин», упакованные в полимерный пакет опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 ОП №2 УМВД России по г.Тамбову».(т.1, л.д.19);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.02.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в ночное время 19.02.2020 года ножом вырезал дверь и через дыру залез в аптеку на , откуда похитил коробки со спиртом и деньги около 1300 рублей. (т.1, л.д.23);

- протоколом выемки документов у потерпевшей К. от 21.02.2020 года, в ходе которого у потерпевшей К. были обнаружены и изъятыкопии акта инвентаризации от 20.02.2020 года на 1 листе формата А4, товарной накладной № 5444 от 14.02.2020 года с приложением на 2 листах формата А4, товарной накладной № 6479 от 07.02.2020 года с приложением на 2 листах формата А4.(т.1, л.д.40-42);

- протоколом осмотра документов от 01.03.2020 года. (т.1, л.д.44-45);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которойнаходясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал направиться по адресу: , и пояснил, что около 00 часов 15 минут 20.02.2020 года он незаконно проник в аптечный пункт ООО с целью хищения денежных средств и алкоголя. Находясь в указанном помещении, ФИО2 указал на участок торгового зала возле кассовой зоны и кассу, откуда он похитил спирт и денежные средства в сумме 1300 рублей. (т.4, л.д.65-71);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года. (т.4, л.д.87-92).

Вина подсудимого ФИО2 по факту покушения на хищение чужого имущества 22.02.2020 у потерпевшей М., подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей М. следует, чтоей на праве собственности принадлежит жилой дом по адресу: . Однако в данном доме М. не проживает длительное время, так как проживает по месту прописки, и работает учителем в . Данный дом одноэтажный, деревянный, разделен на двоих хозяев. В жилой части дома, принадлежащей М., была установлена старая деревянная дверь, оборудованная врезным замком. Ключи имелись только у меня. Окна - старые деревянные. В доме находилась старая мебель, какого-либо ценного имущества в доме не было. Последний раз в доме М. была в декабре 2019 года. При этом все было на своих местах, ничего подозрительного М. не заметила. Уходя, закрыла двери и окна, проверила надежность запирания. Каких-либо конфликтов ни с кем у нее не было. В вечернее время 23.02.2020 года от сотрудников полиции М. стало известно, что в указанный дом проник неизвестный. Поскольку М. проживает на территории , она не смогла прибыть на место происшествия незамедлительно. Примерно через неделю М. приехала по адресу: . Осмотрев помещение дома, М. обнаружила, что порядок вещей нарушен, разбито окно в зальной комнате и на кухне, однако ничего из дома не пропало, так как каких-либо ценных вещей в доме не имелось. Материальный ущерб причинен не был. Таким образом, в результате проникновения в дом М. ничего похищено не было. Поврежденные запорные устройства, разбитое окно, для М. материальной ценности не представляют. (т.2, л.д.119-121).

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что по адресу: он проживает со своей семьей. Его дом фактически разделен на две части. Во второй половине дома никто постоянно не проживает. Собственник второй квартиры М. постоянно проживает на территории . Юридически их дом не разделен. Дом огорожен деревянным забором высотой около 180 см, калитка запорными устройствами не оборудована, закрывается изнутри на крючок. С соседкой у них общий двор и забор. В период времени с 18.02.2020 года по 23.02.2020 года М. временно отсутствовал по своему месту жительства. Когда он уходил последний раз из дома, все было в порядке ничего, подозрительного М. не видел и не слышал. В утренние часы 23.02.2020 года, когда М. пришел домой он увидел, что калитка подперта лестницей, отодвинув лестницу, М. прошел во двор и увидел что у соседки разбито стекло. После чего М. позвонил своей сестре К. и рассказал о произошедшем. Услышав его слова, сестра обратилась в полицию и рассказала о случившемся. О том, кто мог проникнуть в дом к соседке, М. не знает, ничего подозрительного не видел и не слышал.(т.2, л.д.126-127).

Оглашенные показания свидетеляК. являются аналогичными. (т.2, л.д.129-130).

Из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 23.02.2020 года в 13 часов 40 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от К. о том, что повреждено окно и дверь по адресу: .Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастными к совершению данного преступления может являться ФИО3. В.В. г.р., уроженец: , не имеющий гражданства РФ, не имеющий регистрации на территории РФ, без определенного места жительства. 05.03.2020 года в вечернее время, ФИО2 находясь в Отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной.(т.4, л.д.59-60).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом оперативного дежурного Р. от 23.02.2020 года, согласно которого 23.02.2020 года в 13 часов 40 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от К. о том, что по адресу: открыта квартира соседей. (т.2, л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 23.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по вышеуказанному адресу, обнаружено повреждение окна, порядок вещей нарушен. (т.2, л.д.92-93);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 05.03.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в 20 числах февраля, повредив окно проник в жилой дом по , однако не нашел для себя ценных вещей. (т.2, л.д.108);

- заявлением М.от 29.02.2020 года, в котором она просит провести проверку по факту того что в период времени с декабря 2019 года по 23 февраля 2020 года, неизвестное лицо разбив стекла в доме по адресу: , проникло в дом, нарушили порядок вещей, при этом из дома ничего не пропало.(т.2, л.д.112);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года.(т.4, л.д.65-71).

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 23.02.2020 у потерпевшей С. подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей С. следует, чтопроживает она по адресу: вместе со своей семьей. По адресу: ее родителей имеется в собственности жилой дом, в котором никто не живет. Он пустует. Однако в данном доме, у нее с мужем хранятся вещи, они периодически приходят в дом и проверяют, все ли в порядке. Последний раз перед совершением кражи С.приходила в дом 22.02.2020 года, около 20 часов, где все находилось на своих местах.23.02.2020 года около 14 часов С. пришла в данный дом и обнаружила, что в одной из комнат выставлено окно. С. прошла в дом и увидела внутри беспорядок, вещи были разбросаны, на столе стояли пузырьки со спиртом, а так же недоеденные консервы. Лицо, которое проникло в их дом, переоделось в вещи мужа, которые находились дома, а свои вещи оставило в данном доме, поскольку С. обнаружила чужие вещи, не принадлежащие ее семье. В результате хищения С. не обнаружила в данном доме принадлежащие ей предметы и вещи: электрическую плитку марки «Vitek VT-3702 ST», приобретенную в 2015 году за 4 000 рублей; ветровку мужскую военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, приобретенную в декабре 2019 года за 3 900 рублей,куртку мужскую (бушлат) военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, приобретенную в декабре 2019 года за 2 400 рублей; кофту мужскую фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенную в 2018 году за 5 500 рублей; брюки мужские фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенные в 2018 году за 3 000 рублей; мужские ботинки (берцы военные из кожи), размер 41, приобретенные в декабре 2019 года за 2 000 рублей. С. сразу же позвонила в полицию и сообщила о случившемся, в дальнейшем обратилась с заявлением по факту кражи вещей из принадлежащего ей дома. В результате хищения С. причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.(т.2, л.д.196-198).

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что проживает он по адресу: совместно с супругой и малолетним ребенком. По адресу: , у родителей Ю. имеется в собственности дом, в котором никто не проживает. Однако в данном доме у них с Ю. хранятся вещи. Периодически они приходят в данный дом и смотрят все ли в порядке. В декабре 2019 года они с Ю. приобрели С. ветровку мужскую военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, за 3 900 рублей,куртку мужскую (бушлат) военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, за 2 400 рублей; мужские ботинки (берцы военные из кожи), размер 41, за 2 000 рублей. Данные вещи они отнесли в пустующий дом по вышеуказанному адресу, чтобы они там лежали на хранении. Также вместе с данными вещами они отнесли его кофту мужскую фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенную в 2018 году за 5 500 рублей; брюки мужские фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенные в 2018 году за 3 000 рублей. 23.02.2020 года около 14 часов Ю. пришла в данный дом и обнаружила, что в одной из комнат выставлено окно. Когда она прошла в дом, то увидела внутри беспорядок, а вышеуказанные вещи пропали. Кроме того пропала электрическая плитка. С. сразу же позвонила в полицию и сообщила о случившемся, в дальнейшем обратилась с заявлением по факту кражи вещей из принадлежащего ей дома. В результате хищения С. причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей. (т.2, л.д.209-211).

Из оглашенных показаний свидетеля С., следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г.Тамбову. 23.02.2020 года в 13 часов 13 минут в дежурную часть Отдела Полиции №1 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от С., о том, что в жилом доме по адресу: выставлено окно, повреждены вещи. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастным к совершению данного преступления может являться ФИО2, г.р., уроженец: , не имеющий гражданства , не имеющий регистрации на территории , без определенного места жительства. 19.03.2020 года в утреннее время ФИО2 находясь в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной. (т.4, л.д.63-64).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- сообщением №6428 от 23.02.2020 года, согласно которого 23.02.2020 года в 09 час 32 минут в дежурную часть Отдела Полиции №1 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от С. о том, что по адресу: период времени с 22.02.2020 года по 23.02.2020 года выставили окно в доме, разбросаны все вещи. (т.2, л.д.169);

- заявлением С. от 23.02.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 22 часов 22.02.2020 года по 14 часов 23.02.2020 года приникло в принадлежащий ей жилой дом по адресу: , откуда похитило одежду.(т.2, л.д.171);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 23.02.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по вышеуказанному адресу, установлено повреждение окна в кухне, порядок вещей нарушен, обнаружены и изъяты: пара носок, 2 брюк, кофта, упакованные в полимерный пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ 43/1 ОП № 1 УМВД России по г. Тамбову». (т.2, л.д.173-178);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.03.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что в середине февраля 2020 года через окно проник в дом по адресу: целью кражи имущества. (т.2, л.д.215);

- протоколом получения образцов у обвиняемого ФИО2 от 05.03.2020 года, согласно которого у обвиняемого ФИО2 были получены образцы слюны, на три ватные палочки упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 УМВД России по г.Тамбову». (т.1, л.д.244);

- заключением судебной экспертизы по исследованию ДНК № 1610 от 29.05.2020 года, согласно которого на брюках, красном носке, сером носке изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.02.2020 года по адресу: , обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО2 (т.3, л.д.249-244);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 531/1т-20 от 03.06.2020 года, согласно которой стоимость электрической плитки торговой марки «Vitek VT-3702 ST», приобретенной в 2015 году, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет 2 583 рубля. Ответить на вопрос о стоимости: ветровки мужской военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, приобретенной в декабре 2019 года за 3 900 рублей,куртки мужской (бушлат) военной расцветки «Пиксель», размер 46-48, приобретенной в декабре 2019 года за 2 400 рублей кофты мужской фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенной в 2018 году за 5 500 рублей,брюк мужских фирмы «Найк», размер 46-48, приобретенных в 2018 году за 3 000 рублей, мужских ботинок (берцы военные из кожи), размер 41, приобретенных в декабре 2019 года за 2 000 рублей, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления не представляется возможным. (т.4, л.д.18-27);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которойнаходясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: , и указал, что в данный дом он проник около 01 часа 23.02.2020 года, с целью хищения продуктов питания и алкоголя. Прибыв по указанному адресу, ФИО2 сообщил, что в указанном доме он похитил одежду и электрическую плитку, которую собирался использовать в личных целях.(т.4, л.д.65-71);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года.(т.4, л.д.87-92).

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 04.03.2020 у потерпевшей Т. подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Т. следует, чтопроживает по адресу: со своей семьей, супругом Т. и сыном Т., года рождения. Их дом является одноэтажным жилым строением. Разделен на нескольких хозяев. Каждая отдельная квартира имеет индивидуальный вход. Их часть огорожена металлическим забором из профлиста, высотой около 2 метров. Калитка оборудована врезным замком. Входная дверь выполнена из металла, оборудована врезным замком. Ключи имелись только у Т. и мужа. Поскольку муж Т. является дальнобойщиком, в указанный период времени он около 10 суток находился в командировке. В утренние часы около 08 часов 04.03.2020 года Т. вместе с сыном вышла из дома. При этом двери дома и калитку забора Т. закрыла на замок. Окна дома были надежно закрыты. Ничего подозрительного Т. не видела и не слышала. После этого Т. на своем личном автомобиле отвезла своего ребенка в гимназию , после чего заехала в стоматологическую поликлинику расположенную . Примерно в 09 часов 30 минут 04.03.2020 года Т. вернулась домой. Подойдя к дому, Т. увидела, что входная дверь дома открыта изнутри, хотя Т. была уверена, что закрывала ее на ключ. Пройдя внутрь дома, Т. увидела, что окно в детской комнате открыто, игрушки валяются на полу. Выглянув в окно, увидела на откосе отпечаток обуви. После чего Т. обратилась в полицию и рассказала о произошедшем. После приезда сотрудников полиции внимательно осмотрела дом и обнаружила, что металлический забор, напротив расположения окна имеет повреждения виде загнутых металлических листов. Во всем доме был нарушен порядок вещей, однако какие-либо ценные вещи из дома не пропали. Из дома пропали продукты питания, а именно: два яблока, стоимостью 25 рублей, каждое, а всего на общую сумму 50 рублей; два протеиновых батончика, стоимостью 35 рублей, каждый, а всего на общую сумму 70 рублей; флакон спирта «Асептолин», стоимостью 35 рублей. Таким образом, в результате проникновения в дом Т. были похищены продукты питания на общую сумму 155 рублей. Т. настаивает на данной сумме. Данный ущерб для Т. является незначительным. Поврежденные запорные устройства для Т. материальной ценности не представляют. (т.2, л.д.160-162)

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 04.03.2020 года в 10 часов 00 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от Т. о том, что в жилом доме по адресу: повреждено окно, открыта входная дверь. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастным к совершению данного преступления может являться ФИО2, г.р., уроженец: , без гражданства , не имеющий регистрации на территории , без определенного места жительства. 05.03.2020 года в вечернее время, ФИО2 находясь в Отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной. (т.4, л.д.61-62)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом оперативного дежурного Е. от 04.03.2020 года, согласно которого 04.03.2020 года в 10 часов 00 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, поступило сообщение от Т. о том, что по адресу: повреждено оконное устройство, открыта входная дверь. (т.2, л.д.134);

- заявлением Т. от 04.03.2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое повредив окно проникло в дом по адресу: . (т.2, л.д.136);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 04.03.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен жилой дом по вышеуказанному адресу, установлено повреждение забора, повреждение окна. (т.2, л.д.138-141);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 05.03.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что 04.03.2020 года путем отжатия пластикового окна проник в частный дом по с целью совершения кражи имущества. (т.2, л.д.153);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которой,находясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: . Прибыв по указанному адресу, ФИО2 указал на участок забора и пояснил, что именно в этом месте он перелез через забор и проник на территорию домовладения, около 08 часов 15 минут 04.03.2020 года. После чего пройдя на территорию домовладения, указал на окно, и пояснил, что сломав, его он незаконно проник в дом с целью хищения продуктов питания и алкоголя. Пройдя в дом, ФИО2 указал на кухню и пояснил, что именно в этом месте он нашел и употребил в пищу продукты питания и алкоголь.(т.4, л.д.65-71).

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 05.03.2020 у потерпевшего О. подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего О. следует, чтопроживает по адресу: совместно со своей семьей, женой О. В настоящее время О. нигде не работает, так как является пенсионером. Возле дома О. на приусадебном участке оборудовал сарай. В данном сарае был оборудован летний душ, где О. хранил свое имущество, а также на участке оборудовал курятник для содержания кур для личных нужд. Сарай был выполнен из дерева, закрывался на деревянную дверь, оборудованную врезным замком, далее по территории участка был проход в курятник, который был выполнен из дерева, оборудован врезным замком. Ключи от замков имелись только у О.. Последний раз в своем сарае и курятнике О. был около 21 часа 04.03.2020 года, при этом все было в порядке, ничего повреждено не было, уходя, О. закрыл двери на замок, проверил надежность запирания. Ничего подозрительного О. не видел и не слышал. В утренние часы, около 06 часов 15 минут 05.03.2020 года О. направился в курятник. Подойдя к забору, ограждающему приусадебное хозяйство, О. увидел, что защелка на двери открыта, пройдя далее, увидел, что замок в душевой поврежден. Осмотрев помещение, О. увидел, что из него пропали 20 штук сушеной рыбы «Лещ», общий порядок вещей нарушен, вещи разбросаны. С верстака, расположенного возле душа, пропали пассатижи. Пройдя в курятник, О. увидел, что из 17 кур на месте остались только 12, таким образом, пропали 5 кур. После этого О. позвонил в полицию и рассказал о произошедшем. Таким образом, из надворных построек предназначенных для хранения материальных ценностей, были похищены: сушеная рыба «Лещ», в количестве 20 штук, которую, О. самостоятельно выловил и засушил летом 2019 года. На момент хищения с учетом фактического состояния материальной ценности для О. не представляет. Кроме того, были похищены пассатижи черного цвета, приобретенные в ноябре 2019 года за 180 рублей , расположенном на . На момент хищения с учетом фактического состояния оценивает в 150 рублей. Такжке были похищены куры: 1 штука породы «Голошейка черная», стоимостью 433 руб.; куры 4 штуки породы «Мастер Грей», стоимостью 416 р. За штуку, а всего на сумму 1 664 руб. Таким образом, общий ущерб, причиненный О. в результате кражи, составляет 2 247 руб., который для О. не является значительным. Потерпевший заявил гражданский иск на указанную сумму, которую просит взыскать с подсудимого.

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 05.03.2020 года в 07 часов 15 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по поступило сообщение от О. о том, что из сарая по адресу: , похитили кур и рыбу. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастным к совершению данного преступления может являться ФИО2 05.03.2020 года в вечернее время, ФИО2 находясь в Отделе полиции №2 УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной. (т.4, л.д.57-58).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом оперативного дежурного Л. от 05.03.2020 года, согласно которого 05.03.2020 года в 07 часов 15 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от О. о том, что по адресу: вскрыли курятник и душевую и похитили кур и рыбу. (т.2, л.д.24);

- заявлением О. от 05.03.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое проникло на приусадебный участок и взломало дверь сарая, похитило сушеную рыбу «лещ» и 5 кур. (т.2, л.д.26);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 05.03.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен сарай во дворе по вышеуказанному адресу, установлено отсутствие сушеной рыбы и 5 кур. (т.2, л.д.28-29);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 05.03.2020 года, в ходе которогобыли обнаружены и изъяты 11 штук рыбы «Лещ» упакованные в полимерный пакт опечатанный печатью «№43/2 УМВД России по г.Тамбову», куры в количестве 4 штук упакованные в полимерный пакет опечатанный печатью «№43/2 УМВД России по г.Тамбову».(т.2, л.д.221-224);

-протоколом явки с повинной ФИО2 от 05.03.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что около 22 часов 04.03.2020 года находился на улице , около дома увидел деревянный сарай, взломалм замок путем отжатия, зашел в сарай собрал в пакет сушеную рыбу, и поймав 5 кур посадил их в мешок.(т.2, л.д.34);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2020 года.(т.2, л.д.45-46);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 531т-20 от 03.06.2020 года, согласно которой стоимость пассатижей черного цвета, неустановленной торговой марки, приобретенных в ноябре 2019 года за 180 рублей в ТЦ «Башня» расположенном на , с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, определить не представляется возможным. Стоимость курицы в количестве 1 штука породы «Голошейка черная», приобретенной с рук, 05.05.2019 года за 120 рублей в возрасте суточного цыпленка, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет 433 рубля.Стоимость куриц в количестве 4 штуки породы «Мастер Грей», приобретенных с рук, 05.05.2019 года за 120 рублей за 1 шт. в возрасте суточного цыпленка, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет 1 664 рубля. (т.4, л.д.4-12);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которойнаходясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: . Прибыв по указанному адресу, ФИО2 указал на сарай расположенный во дворе дома, и пояснил, что около 03 часов 05.03.2020 года он незаконно проник в сарай с целью хищения продуктов питания и алкоголя. Пройдя в сарай, ФИО2 указал на место, откуда он похитил сушеную рыбу, пассатижи, кур в количестве 5 штук. (т.4, л.д.65-71).

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения чужого имущества 05.03.2020 у потерпевшего А. с незаконным проникновением, с причинением значительного ущерба, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшего А. следует, что проживает по адресу: , со своей семьей, женой А. и детьми. В настоящее время работает в ведущим электроником. 11.03.2018 года в магазине ООО , расположенном на перекресте , А. приобрел велосипед торговой марки «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17 белого цвета, за 21 990 рублей, велосумку «Green Cycle Smart 5201» черно - белого цвета за 650 рублей и велокомпьютер торговой марки «Sigma Sport BC 400» черного цвета, за 950 рублей. После покупки велосумка и велокомпьютер были установлены на указанном велосипеде и эксплуатировались совместно. Велосипедом А. пользовался исключительно в летнее время для личных велопрогулок. В зимнее время велосипед был оставлен на хранение в помещении кладовой, обустроенной на первом этаже в подъезде дома по адресу , в помещении бывшей дворницкой. Помещение кладовой оборудовано дверью с навесным замком, ключ от замка имелся только у А. Последний раз в помещении кладовой А. был 01.03.2020 года, при этом все было в порядке, вещи находились на своих местах, запорные устройства повреждены не были. В утреннее время 06.03.2020 года, проходя мимо кладовой А. заметил, что замок поврежден, зайдя в помещение, кладовой увидел, что велосипед торговой марки «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета, с велосумкой «Green Cycle Smart 5201» черно- белого цвет и велокомпьютером торговой марки «Sigma Sport BC 400» черного цвета отсутствуют. После этого А. обратился в полицию и рассказал о произошедшем. Таким образом, из кладовой А.были похищены: 1. Велосипед торговой марки «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета, в настоящее время с учетом фактического износа оценивает в 17 592 рублей. 2. Велосумка «Green Cycle Smart 5201» черно - белого цвета в настоящее время с учетом фактического износа оценивает в 520 рублей. Велокомпьютер торговой марки «Sigma Sport BC 400» черного цвета, в настоящее время с учетом фактического износа оценивает в 760 рублей. Таким образом, общий ущерб, причиненный А. в результате кражи, составляет 18 872 рублей, данный ущерб для него является значительным. Заработная плата А. составляет 30 000 рублей, при этом у него на иждивении находятся трое малолетних детей, кроме того, А. оплачивает потребительский кредит, ежемесячный платеж по которому составляет 10 600 рублей. Похищенные вещи ему возвращены. (т.2, л.д.70-72)

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 06.03.2020 года в 08 часов 35 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от А., о том, что по адресу: повредили дверь сарая и похитили велосипед. Поскольку данная территория относится к его территории обслуживания, проведение оперативно розыскных мероприятий по данному факту было поручено ему. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по данному факту было установлено, что причастным к совершению данного преступления может являться ФИО2 06.03.2020 года, ФИО2 находясь в ИВС УМВД России по г.Тамбову в ходе беседы, без какого-либо морального и физического воздействия признался в совершенном им преступлении, и изложил свое признание в протоколе явки с повинной.(т.4, л.д.57-58)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

- рапортом оперативного дежурного Р. от 06.03.2020 года, согласно которого 06.03.2020 года в 08 часов 35 минут в дежурную часть Отдела Полиции №2 УМВД России по г.Тамбову поступило сообщение от А. о том, что по адресу: вскрыли сарай и похитили велосипед. (т.2, л.д.56);

- заявлением А. от 06.03.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило кражу велосипеда из сарая по адресу: , причинив значительный материальный ущерб.(т.2, л.д.58);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 05.03.2020 года, в ходе которогобыл обнаружен и изъят велосипед «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета. (т.1, л.д.221-224);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: от 06.03.2020 года, в ходе которогобыл осмотрен сарай возле входа в подъезд вышеуказанного дома, обнаружено повреждение проушины навесного замка, отсутствие велосипеда.(т.2, л.д.60-61);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 06.03.2020 года, в котором он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что на вскрыл дверь сарая и похитил велосипед. (т.2, л.д.64);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2020 года. (т.2, л.д.76-77);

- заключением товароведческой судебной экспертизы № 531/3т-20 от 04.06.2020 года, согласно которой стоимость велосипеда торговой марки «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета, приобретенного 11.03.2018 года в магазине ООО расположенном на перекресте , за 21 990 рублей, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет 17 592 рубля. Стоимость велосумки «Green Cycle Smart 5201» черно - белого цвета приобретенной 11.03.2018 года в магазине ООО расположенной на перекресте , за 650 рублей, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет - 520 рублей. Стоимость велокомпьютера торговой марки «Sigma Sport BC 400» черного цвета, приобретенного 11.03.2018 года в магазине ООО расположенном на перекресте , за 950 рублей, с учетом фактического состояния на момент совершения преступления, составляет - 760 рублей.(т.3, л.д.244-254);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 09.07.2020 года, в ходе которойнаходясь у Отдела полиции №2 УМВД России по г.Тамбову, обвиняемый ФИО2 в сопровождении адвоката, двух понятых указал проехать по адресу: . Прибыв по указанному адресу, он пояснил, что около 05 часов 05.03.2020 года он сломав проушину проник в подсобное помещение и похитил велосипед для того чтобы использовать его в личных целях.(т.4, л.д.65-71);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года. (т.4, л.д.87-92).

Таким образом, вина подсудимого в совершенных преступлениях полностью доказана и содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: по каждому из трех преступлений по фактам краж у потерпевшей Т. 14.02.2020., в ООО 20.02.2020., у потерпевшего О. 5.03.2020 - по п. «б»ч.2 ст.158 УК РФ -каккража, то есть хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

По каждому из трех преступлений по фактам краж у потерпевшей Б. 15.02.2020., у потерпевшей С. 23.02.2020., у потерпевшей Т. 4.03.2020г. - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

По каждому из трех преступлений по фактам покушений на кражи у потерпевшего М. 14.02.2020,. 18.02.2020., у потерпевшей М. 22.02.2020г., - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствамввиду отсутствия имущества, представляющегоценность и интерес для виновного.

Кроме того, по факту кражи имущества у потерпевшего А. 5.03.2020г. содеянное виновным суд квалифицирует по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, исходя из материального и семейного положения потерпевшего.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2, будучи ранее неоднократно, трижды осужденным за тяжкие преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил несколько преступлений, в т.ч. относящихся к категории тяжких преступных деяний. Настоящие преступления совершены ФИО2 при наличии у него непогашенных судимостей за аналогичные преступления против собственности спустя незначительный промежуток времени после условно-досрочного освобождения из исправительной колонии.

Содеянное виновным образует особо опасный рецидив преступлений. В соответствии с ч.1ст.63 УК РФ рецидив является обстоятельством, отягчающим ответственность подсудимого и наказание виновному должно быть назначено по правилам ст.ст. 18, 68 УК РФ в виде реального лишения свободы. Кроме того, условно-досрочное освобождение подлежит отмене и окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности приговоров по правилам ч.1 ст.70, ч.7 ст.79 УК РФ

По месту содержания в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории РФ, является лицом без гражданства. 

При назначении конкретного срока суд принимает во внимание полное признание вины подсудимым, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание виновного, полагая возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО К. на сумму невозмещенного ей материального ущерба в размере 2677 руб. 72 коп., а также потерпевшего О. на сумму невозмещенного ему материального ущерба 2247 руб., обоснованы и подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.«б»ч.2ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - по 2 года лишения свободы;

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - по 3 года лишения свободы;

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - по 2 года лишения свободы;

- по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний назначить ФИО2 4 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение в отношении ФИО2 и в силу ч.1 ст.70 УК РФ окончательно по совокупности приговоров назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 05.03.2020 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО2 в возмещение материального ущерба: в пользу ООО «Тамбовфармация-Плюс» денежную сумму в размере 2677 руб. 72 коп.; в пользу О. денежную сумму в размере 2247 руб.

Вещественные доказательства:

- копию акта инвентаризации от 20.02.2020 года на 1 листе формата А4, товарную накладную № 5444 от 07.02.2020 года с приложением на 2 листах формата А4, товарную накладную № 6479 от 14.02.2020 года с приложением на 2 листах формата А4 - хранить при материалах уголовного дела (т.1, л.д.47-52); 

- акт инвентаризации от 15.02.2020 года на 1 листе формата А4 - хранить при материалах уголовного дела (т.1, л.д.113-114);

- велосипед торговой марки «Forward Agris 2.0» Disc 27.5, рама 17” белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 ОП №2 УМВД России по г.Тамбову»; велосумкуа «Green Cycle Smart 5201» черно - белого цвета опечатанную бумажной биркой с оттиском печати «№43/2 ОП №2 УМВД России по г.Тамбову»; велокомпьютер торговой марки «Sigma Sport BC 400» черного цвета - оставить по принадлежности потерпевшему ФИО4 (т.2, л.д.81-83);

- руководство по эксплуатации и обслуживанию велосипеда с товарным чеком № 00263 от 11.03.2018 года - оставить по принадлежности потерпевшему А. (т.4, л.д.98-99);

- 11 штук рыбы «Лещ» - оставить по принадлежности потерпевшему О. (т.4, л.д.48-50);

- 11 стеклянных флаконов с лекарственным средством «Асептолин» 90% объемом 100 мл, серии Л661219 - оставить по принадлежности потерпевшей К. (т.4, л.д.100-101);

- 6 открытых пустых флаконов от лекарственного средства «Асептолин» 90% серии Л661219, один пустой флакон от лекарственного средства «Асептолин» 90% серии Л661219, нож, металлическую планку, фрагмент трубы, пару перчаток, стеклянный графин, стеклянный бокал, пузырек «Асептолин», фрагмент спички, фрагмент спички, три пера птицы желто-оранжевого цвета, металлическая пробоина, часть дверной ручки, ремешок черного цвета, ватный тампон с веществом коричневого цвета, три бумажных конверта, белого цвета прямоугольной формы, три фрагмента марли, пустую бутылку из-под лимонада объемом 0,5 л; пузырек из-под лекарственного средств «Асептолин»; полимерный флакон белого цвета; пустую бутылку из-под вина объемом 0,7 л, фрагмент стекла, три ключа, брюки из материала черного цвета типа «вельвет»; спортивные брюки из материала черного цвета на манжете; кофта с капюшоном из материала черного цвета; носок из материала красного цвета; носок из материала серо-черного цвета, кофту из материала серого цвета, с надписью черного и серого цвета; брюки из материала черного цвета с накладными карманами; майку из материала серого и черного цвета; пару перчаток из текстильного материала белого цвета с полимерными вставками синего цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Тамбову - уничтожить. (т.4, л.д.03-97)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Советский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Т.С.Чечина